Sanatus) Et Sanitus, iterum abd., Aerod.

Vllius culpas) Illus, Aerodius.

Poterat ignosci) Poterit ig. si offendissem statim. SCHVLT.

Hoc mihi obiciendum) Au, obtinendum. BYRM.

* *Nec mihi, iudices) Sed nec mihi i. i. a. e. c. v. pr. nec est in animo me dicam unquam d. fuisse ab. vel, nec iterum me dicam n. d. f. a. SCHVLT. Dicam unquam d. f. a., Aerod.*

Sed ut me patrem diu fuisse abdientem) Forte: sed ut me probem tacuisse abdicationem. Ut vobis fides sit causas

hsbuiss illud menum prius silentium, quod modo appellavit. GROXOV. Sed ut me fariam indigne fuisse, SCHULT. Sed ut. impudent, dici f. a., OBR. Sed cur me p. d. f. a. illa narratio: quam, Marg. Aerod. Ipse ut vulgo, praeterquam quod habet, illa narro; scio quam ind. etc.

Nec illud error adolescentiae) Conclito: nec ille, errore adolescentiae me, an aetatis natura, poterit luxuriosum fuisse. Ego tamen sanus eram, et defendendus quoque, si contradixissem. GROXOV. Et ille, quod error e. hacte aetatis n. c. aut, nec illud,

nec aetatis natura. Luxuriosum putat fuisse: ego tamen insanus eram, et defendendus quidem, si contradixisse: sed perseveraturum patrem negabant propinquoi: sic factum est, ut dolorem silentio premerem, quiclusus atque intra cogitationes receptus, abstulit mentem. Ceterum tanen, si verum velimus loqui, mutus fuit. Quas hic ego patri gratias agam? reduxit pte non sentientem; adhibuit curam, laborem: miserum me! satus sum: sacra maiorum, Deos penates non sentiens tenui: nemo gratulatus est amicorum: nunc expellor resipiscens. Felices, qui possunt omni vita sua parentibus dicere, quid feci? dicam tamen, quid postea feci? si luxuria intolerabile malum, ignorasti. Ego, inquit, te, quoniam demens eras, reduxi: ubi estis, qui me putabatis infelicem? ego vero dementiae gratias ago: non quidem sollicitudinem patris sensi, sed nec abdicationem. Quid mibi cum tam veloci remedio? pater optime, fallax ista velox medicina: ego scio, quos animi aestus intus feram. Crede, pater, iam alias similes rerum imagines video: redit igitur dementiae prior causa: quare mili, si non ad praesens tempus, ad futurum tamen rogandus es. Succurre, qui soles.

error etc. SCHVLT. Nec illud e. ad. nec aetatis. Natura luxuriosum putat fuisse: ego tamen insanus eram, Obrecht.

Luxuriosum) Luxuriosum putate fuisse, ego tamen insanus non eram. Prodigii insanit habentur; significat autem quem insanum reduxit, non debuisse vel tunc, vel nunc sanum abdicari. SCHVLT.

Mutus fuit) Vgolinius et Aerod, mutus fuit; neque pater. Cl. Schultini-

gins vero, mutus fui, nihil questus de patre, nec in furore, sum.

amicorum) Forte, amicorum adventum, Scu. Nemo non gr. e. a., Francius.

Fallax ista velox) Fallita, Marg. Aerod.

Similes rerum) Rerum delet Vgolinius; mox lego, reddit iterum. SCH.

Qui soles) An, qui potes; vel soles referri debet od omnia ante actae vi-
tae tempora. SCHVLT.

CCXCI.

ADVLTER VxorIS, QVA CESSERAT FRATRI.

Qui duos filios habebat, uni uxorem dedit: altero aegrotante, et dicentibus medicis animi esse languorem, intravit stricto gladio minatus se moriturum pater, nisi causam indicasset. Confesso amari a se fratribus uxorem, frater petente patre cessit: ille in adulterio cum priore marito deprehensam occidit: abdicatur.

DECLAMATIO

Ingressurus actionem, interrogo, qualem patrem velis, gravem et severum, an facilem et ignoscensem? non dubito, quin adolescentis vindicato modo matrimonio, malit me severe agere: talis igitur pater obiicit tibi, quod in amorem incideris cuiusquam: non est istud, nisi lascivientis animi. Iam si haec, quam adamasti, nupta est; tu alienam matronam aliter, quam leges permittunt, adspexisti: adiiciamus huc, fratribus uxorem. Intelligo me, iudices fictae huic personae sufficere non posse, itaque tacebo: dic, te sequor: paullo ante dicebas, corrumpere fratribus uxorem ausus est, istud incestum est. Sed forsitan dicet, amavi adolescentis eam, quae domi erat, cuius conversatio continua etiam invitatos ad se oculos poterat deflectere: ignoscamus amoris: obiicio igitur tibi occisos a te homines ex eadem causa, qua tu amasti. Nullus est tam viles hominis sanguis,

*Adulter uxoris) Calp. Flac. decl.
46. Sch.*

*Iam si haec) Iam scilicet haec, q.
a. nupta est. SCHVLT.*

*Adiiciamus huc) Adi. nunc, Aerod.
Die, te sequor) Vgolinius die, dic*

*te; alia editio, dic, dic, quid si dice-
rem, et sequerer, quod paulo; forte,
die te sequor, quod paulo a. d.; vel,
sed te in eo sequar, quod paulo. Sch.*

*Nullus est) Nullus est tam viles.
SCHVLT.*

ut non manus inquiet: deinde hanc ego severitatem aliis permiserim; tu quod et ipse amasti, nonne tibi, quum deprehendisses, imaginem cernere visus es tui casus? quid diutius differo dolorem? fratrem occidisti. Scio, iudices, quoruindam scelerum eam esse magnitudinem, ut augeri verbis non possint. Fratrem tuum occidisti, servatorem tuum, qui, ut tu viveres, matrimonium solvit: et, quod gravius est, non longe erat; in eadem domo futurus tradidit tibi uxorem, qua carere non poterat. Et hoc adulterium vocas? ita est adulter ille, et tu in maritus! istud ego adulterium quondam manu mea iunxi; ipse auspices adhibui: optavi longam concordiam. Maiores habet vires ignis, qui legitimis facibus accenditur, non est tamen facile desinere, quam cedere: nunc intelligo, iuvenis, quantum mihi praestiteris: amabas. Coibant ergo furtim, et flentes, utsatisfacerent invicem: ita tu, quum hoc videres, non erubisti? non deprehendi visus es, quasi adulter? non mehercule ferrem te tantum querentem: vides enim liberorum causam, amabas, matrimonium cogitaveras. Adulteros tu dices iacentes in geniali toro? duri mehercule viderentur, si cito oblivious coniugii potuissent. Occisus est iuvenis, dum rem facit boni mariti. Non

Tu quod et ipse) Tu quoque et ipse amasti, Cauchius; sū, quoniam, vel, quod ipse.

Cernere visus es) Imaginem tui cernere visus? vi (qui Marg.) casus, qui diutius est, differo, Aerod.

Quum deprehendisses) Nonne tibi quum eum deprehend, SCRVLT.

Quid diutius differo) Q. d. est differo, Vgolinius; forte, etiam, SCRVLT.

Non possiat) Non possit. F. t. o. observatorem t. Aerod.

Manu iunxi) Minnum iunxi, Aer.

*Vides enim liberorum causam) Forte: Vides enim miserorum causam. Ut mox, de innocentia miserorum. GROX.
Vides enim miserorum causam; amaverunt, matrimonium cogitabant, vel quod amabant, m. cogitaverant, vel amabant, matr. cogitavere; amabas videntur ex praecedentibus manesse. SCRVLT. Vides enim: liberorum causa amabas; m. cogitaveras, Obrech).*
Non m. ferentem tantum querentem (vides enim liberorum causam) amabas, Aerod. qui in Marg. al. ferente me tantum, sed querente.

erubescam, iudices, post gravissimum dolorem, descendere in hanc quoque causae partem, ut obiciam, quod uxorem occideris bene meritam, quam sic amasti. Sic de innocentia miserorum ago, tanquam hic de capite quaeratur: non sufficit dolori meo, quod mihi filium abstulisti, qui tibi assedi, qui ad languentem cum gladio sollicitus intravi. Ego eosdem cibos, eadem mensa qua tu, capere non possum, nec illam manum videre, quae fumare mihi adhuc filii mei sanguine videtur. Semper mihi armatus videris, nunquam solus occurris. It ante oculos laceratus filius: hunc iuxta nurus optima, nurus obsequentissima: clamare videntur; Tu nos occidisti, tu, qui nos iniuria prius distraxisti: quid necesse erat solvere matrimonium? obreptum est credulitati tuae: non amabat, qui potuit occidere.

Miserorum ago) *Agam.* SCHVLT.

Marg.) *filius*, *hunc iuxta nurus* etc.
omissis aliis; Aerod.

De capite quaeratur) *De capite (sententia) feratur*, Aerod.

Credulitati tuae) *An meae*, ut verba sint patris et socii. SCHVLT. *Credulitati*, Marg. Aerod.

Armatus videris) *armatus* (*armatur*,

CCXCH.

LAQVEVS OLYNTHII SPECIOSI.

Victis Olynthiis quum ab Atheniensibus publice dividerentur hospitia, specioso pueru quidam obtulit hospitium: ille se postero die suspendit: accusatus hospes quod causa mortis fuerit.

SERMO

Duplex quaestio est, iuris, et facti: nam etiamsi vis illata est, quaeritur, an causa mortis sit; sequens potior, an propter vim perierit. Circa ius illud est, ut finitione tractetur. Is enim causa mortis argui debet, qui mortem intulit: quum vero quis sua manu perierit, non debet hoc reus tantum fuisse, ut quis mori velit, sed ut necesse habeat.

DECLAMATIO

Vim dicor attulisse: quis queritur? quae proclamatio? impunitum reliquit eum, propter quem moriebatur: si erubuit indicare, multis tamen aliis generibus queri potuit. Propter hospitem morior: nec credibile est, eum

Speciosapuera) Formasa, Cauchius;
et ita in declamatione. SCRVLT.

Nam etiansi vis illata est) Idem lib. IV, cap. 2: *In causis, in quibus non de culpa queritur, sed de actione, etiam si crunt contra nos themata, confiteri nobis licet, pecuniam de templo sustulit, sed privatam: non ideo sacrilegus est. Virginem rapuit, non tamen optio patri dabitur. Ingenuum stupravit, et stupratus se suspendit, non tamen ideo stuprator capite, ut mortis causa punietur: sed decem millia, quae poena stupratori consti-*

tuta est, dabit. Olynthiis a Philippa victis Athenienses civitatem deverebant, et hospitia publice assignarunt. Hic quia privatum et solipsum obtulit, stupri causa fecisse accusotur. Ex hoc themate illios quoque declamationis et controversiae sumpta accasio apud Senecam lib. III, declam. 8, et lib. VI, caput. 34. AEROD.

Proclamatio) Clamat, Aerod.
male'; vid. ad Petron. c. 9.

Potuit. Propter) An, potuit, propter hospitem moriturus? SCRVLT.

pepercisse hospiti, qui sibi non pepercit. Sed suspicio-
nibus agitur: formoso, inquit, hospitium pollicitus es:
viderint isti, qui prodigiis omnes oculis intuentur: mihi
tempore illo nullus Olynthius formosus visus est, sci-
licet enim sollicitabat lacrymis, squalore. Male sentitis
de puerō, si adversa fortiter tulit. Cur tamen obtulisti?
Atheniensis sum. Assignentur fortasse invitis civibus,
qui cum liberis, qui cum coniugibus veniunt, qui se-
cum habent comitatum: miserabilior est puer solus.
At cur eadem nocte suspendit? utrum hoc re admirabile
videtur, an persona, an tempore? miratur aliquis Olym-
thium potuisse hoc Athenis? illud enim est tempus do-
loris. Saepe ad retinendam vitam prosunt ipsa pericula:
redit metus, posteaquam desivit instare hostis; tunc
cogitatio fortunae; tunc vacat dicere, est iam qui se-
peliat. Ipsa mehercule officia admonere illum potuerunt
fortunae prioris: patuit quidem domus, sed non sua:
excepere servuli, sed alieni: forsitan et illa cogitaverit:
semper ergo alieno munere vivendum est: interim sive
illud Olynthii factum fuit, sive impatientia ipsius, nul-
lius maior iniuria est, quam mea; perdidī beneficium,
et adhuc suspectus sum: habiturum me putabam, qui
veniret in locum liberorum.

*Suspicionibus agitur) Susp. Auge-
tur, Aerod.*

Sollicitabat) Sollicitabar, Aerod.

Si adversa) Qui adversa. SCHVLT.

Invitis civibus) Multis civibus. Aer.

*At cur) At cur, Schultingius et
Obr. At cur se tandem susp.?* Aerod.

*Potuisse hoc) Potius se Ath. Marg.
Aerod.*

*Ipsa pericula) Ipsa pericula metus.
Postea quam d. i. h. tunc redit cogi-
tatio etc. Marg. Aerod. qui desit.*

Fortunae) Ad, Fortune subit. SCH.

*Olynthii factum) Legendum vide-
tur, factum. PIRU, et ita Schultingius.*

CCXCIII.

TYRANNVS VICTAE CIVITATIS.

*VIRO FORTI PRAEMIUM. Quidam fortiter fecit : petit praemio
tyrannidem victae civitatis.*

DECLAMATIO

Omnia danda esse viris fortibus dico; nec immerito danda, utique ex victis. Non aerarium inquieto, non sacerdotium rapio: peto, ut sint hostes in mea potestate. Ac primum omnium interrogo, quis est iste, qui prohibet? iuste peterem etiam eversionem hostium. Ac tum, nescio quis iste non stetit in acie: illi si vicissent, tyrannide se vindicarent. Sic agere volo, tanquam futurus crudelis: meruerunt: vindicari potestis sine invidia: de me querantur, cui aliquid iam irascuntur: tyrannidem imponere volo. Asperiora narrabo: pluriinos ex illa civitate manu hac occidi. Sed numquid vobis videor avarus, libidinosus? aliter crevi: eadem ergo ratione hoc peto, qua fortiter feci: sic praesidia imponemus: tamdiu tyrannus ero, quamdiu poterunt rebellare.

Viro forti) Etosista in schola haec quæstio fuit; vide Quintil. lib. V, cap. de argumentis, ubi de eo loquitur, quod Graeci καθ' ὕποτεστιν appellant, et lib. VII, cap. 2; Seneca lib. III controv., 12: *Latro eleganter dicebat, quasdam esse quæstiones, quæ deberent inter res indicatas referri, tanquam an quidquid optaverit vir fortis, aut tyrranicida accipere debat, quasi iam pronuntiatum esset, non debere.* AEROD.

Omnia danda) Omnia damna, Aer.

Marg.

Nec immerito) Non imm. Aerod.

Rapio) Opto, Marg. Aerod.

Ac tum) Nescio quis sit iste: non stetit in acie: Ac tamen illi, si vicissent etc. SCHVLT. Ac tum n. q. iste; num stetit in acie, si ille viciisset, peteret tyrranicidem et vindicaret. Aerod. Vicissent tyrranicidem, et v. Marg.

Meruerunt) Meruerunt vindicari: potestis s. l. etc. Aerod.

Aliter crevi) Aliter credidi, Aer.

CCXCIV.

DIVES PRODITIONIS REV.S.

VIRO FORTI PRAEMIVM. Dives , proditionis accusatus , fortiter fecit : petit praemii nomine accusatoris mortem : ille non recusat ; sed postulat , ut ante peragatur iudicium.

SERMO

Accusator sic agere debet , ut manifestum sit , illum tantum reipublicae causa postulare : non quia non sit illud verum , ut si damnaverit , vivat : sed quia difficilis impetraturus est , si intellectus suerit nullo iure adiuvari posse.

DECLAMATIO

Si te proditorem postea dixisse, quam tu mortem meam optasses, viderer tamen et rem utilem postulare, et non contra legem tuam desiderare. Quid enim optasti ? mortem accusatoris, de qua lis non est: nihil est, quod ad praemium confugias: nihil est, quod utaris legis tuae potestate. Non recuso, quo minus accipias, quidquid optasti: nihil petiisti praeter mortem: si exigis, ut accusator statim occidatur, alterum praemium petis. At haec voluntas fuit tuae petitionis: nihil interest, si illam, qui dabant praemium, ignoraverunt: et ideo tibi nemo contradixit, quod videbatur purgasse contume-

Viro fortis praemivm) Sic Thaddeus. Aerodius forte rectius: *Viro fortis praeium*. Nam Pithocci, *Viro fortis dives*, p. a. fortiter fecit , cui potest placere? Gangov.

Accusator) *Accusatus* , Mueg. Aer.
Vivat) *Non vivat, aut perireat*, Sch.
Rem utilem) *Rem non inutilem*, Aerod.

Ptaris) *Ptaris l. t. potestatem, al. nitaris, Aerod. Marg.*

Nihil petiisti) *Si nihil petuisti*, Sch.

Praemium petis) *Praemium penit ad haec & Aerod. Marg. sed haec, Aer.*

Purgasse) *Purgare te velle c. t. Aerod.*

liam tuam : nihil tibi lex profuisset, si abolitionem petiisses. Nunc duo vindicas praemia; ut nec causam dicas, et hominem occidas: ergo non utique comprehensum in praemio est, statim occidere: et quoties nullum praefinitum est tempus, incipit esse in potestate dantis. Si abolitionem petis, alterum praemium est: et cuius tandem iudicij petis abolitionem? non privata disceptatio venit in quaestionem, non pecuniae lis: quamquam tunc quoque leges commendarem, et morem iudiciorum. Ne agaris reus, postulas: ad suminam remp. pertinet: dico proditum populum, dico tempus constitutum: quantum est, ut neges? Si maxime festinas, apud hos ipsos agi iam potuit: ac eadem hac mora, qua reiicimus, potuit pronuntiari. Nihil est, quod timeas, si innocens es: accessit tibi magna pars patrocini: fortiter fecisti: super illam potentiam divitiarum, venit nova gratia: nec potuisti magis experiri, quantam tibi gratiam fecerit ista militia: mortem accusatoris accipere potuisti: quid est istud, quod non putas eadem gratia impetrari posse tuam salutem?

SERMO

In summum aperte paene irate dicit hic accusator: nam subinde interponit.

Ergo non utique) *Ergo hoc utique.*
Schvlt.

Qua relicimus) *Quam reiicemus,*
Aerod.

Disceptatio) *Disceptione*, Marg.
Aerod.

In summum) *ad summum*, ut saepe;
an, *omnia sumnum* (id est tandem)

aperte ac paene irate dicit. Omnia inter-
serendum propter id, quod sequitur,
nam subinde; an, a parte sua irate.
Schvlt. *In summum aperta poena*
i. d. h. a. n. z. interponitur, Aerod.
In summa in aperta poena, Marg.

Pecuniae lis) *Pecunialis*, Marg.
Aerod.

Interponit) *Dictum*, ut *interrun-*
gere. Schvlt.

Ne agaris) *Reum. p. Al. sed ne-*
fias prodictionis reus postulas: quid ad
summam, Marg. Aerod. *reip. Aerod.*

Est, ut neges) *Et tu neges*, Aerod.
Et ut neges, Marg.

DECLAMATIO

Si vultis, si vestra interest, quid ad me, qui periturus sum? Vos, suadeo, caveatis: et suadeo permittatis, dum volo: merueratis enim, ne vellem. Caputne meum tam cito donastis? tam facile innocens occisus est in ea civitate, in qua sibi putat aliquis tam facile posse contingere, ne reus fiat? Quid est ergo? nondum omnes exsuimus affectus: faciam vobis hanc invidiam, ut sciatis a vobis occidi bonum civem. Neque enim quisquam exspectet, ut hoc iudicio dicam, quomodo prodiderit, quo pretio, quo tempore, quo loco: si vultis haec audire, date diem: si ne hoc quidem impetro, non meruistis. Et hoc me mea causa non facere, qui non possit esse manifestum? expediebat alioqui mihi vivere, expediebat suspenso ac sollicito transigere haec tempora. Fortius est, quod differo mortem, quam quod mori non recuso.

*Qui periturus) Qui rursum vos suadeo, Aerod.
Alioqui vivere) Alioqui non vivere*

*expediebat non suspenso. SCHVLTING.
Mori non recuso) Mortem non recuso, Aerod.*

CCXCV.

DEMENS EX VINCULIS FORTIS.

Dementiae damnatus a filio, et alligatus, ruptis vinculis fortiter fecit. Praemio petit restitutionem: quam quam filio contradicente accepisset, abdicat filium.

SERMO

Flius optabit, ut pater sanus sit: dicet id genus furoris fuisse, ut intermissionem haberet.

Dementiae) Frequens hoc, autem tale est argumentum, spod declamatores, ut videre est ex hoc nostro Quintiliano hic, et in Iustit. possim, sed praecepue lib. VII, cap. 5, et ex Seunca libris tum declamationum, tum controversiarum, atque ex iis etiam declamationibus, quae sub nomine Quintilianni circumferuntur. Filio vero certum est, nullam actionem fuisse adversus patrem, nisi dementiae. Declam. 346 infra. Quod item in filiis emanepistis observabatur: quia non tam iure potestatis vetuit Praetor, parentem in ius vocari absque permissu suo, quam ob reverentiam debitam iure et natura. At cum Quint. lib. II, cap. 4 quoniam de decoro tractat: *Quod de matre dixi (inquit) de utroque parente accipendum est. Nam inter patres etiam filiosque, quam inter se sint emancipatio, litigatum se sit* quasi raro id admitti soleret. A Graecis petita est haec actio quae Platonii lib. II de leg. ix τῆς παρανόδας appellatur; evina verba, quae omniem haec socrualam explicant, operae prelium erit hoc transferre: εἴ τις τεχνάσος, ή γέρας, ή καὶ τρόπου χαλεπότερός, ή καὶ ξέρωντα τεκνα ἐκπονεῖται γέγονται οὐταρταντα τοῦ πολλῶν, καὶ λαζα-

η τοὺς ἀλλοὺς πλὴν τῶν συνθετωμένων, οἰκοδομοῦ δὲ ἡ οὐδὲ τῶν αὐτοῦ κύριος. Οἱ δὲ νιᾶς ἀπορή καὶ ὄντι τὰς τῆς παρανόδας γράφεσθαι δίκαια, νόμος αὐτῷ κάτισται. Πρότοιο μὲν πρὸς τοὺς προσβοτάτους τῶν νομοθετέων ἐλέγοντα, διηγέσσωμεν τὴν τοῦ πατρὸς ἔμμορφα. Οἱ δὲ κατιδόντες ἐκπονοῦ, οὐκοῦνεντενάντι τὰ δέῃ πράξεοις καὶ δέιν μὲν, τὴν γραφήν. Εἳν δέ ξυρθεῖνενται, γεγνάταισται τῷ γραφεροῦ μάρτυρες ἄμα καὶ ξύρδικοι. Οἱ δέ δόλαιοι, τοῦ λοιποῦ χρέους ἀκυρος ἦσαν τῶν αὐτοῦ καὶ τὸ φαικρότατον διατίθεσθαι. Καλάπτερ πολές δὲ οἰνάετο τὸς ἀπόδειπνος. At quae in foro, petendi cursoris patri furioso vel prodigo: haec in schola, dementiae ratio est: *Quae dementiae iudicia (ut Fabius ait Quint.) aut propter id quod factum est, aut propter id quod adhuc fieri, vel non fieri potest, instituuntur: et actor in eo quod factum est, liberum habet impetum, sio tamen ut factum accuset, ipsius patris tanquam valetudine lapsus misereatur, et novissime dementia rationi queratur obstare, non mores, quos quanto magis in praeteritum laudarit, tanto facilius, probabit morbo esse mutato. Eo colore, quæc in inoficiosi testamenti movebatur: unde et*

DECLAMATIO.

Cooperam gratulari: ecce, iterum sollicitor: iam irascitur pater. Quod ad me pertinet, non alia ratione contradico, quam ne pater domi sine custode sit: non aliter itaque hanc causam agam, quam proxime egi, etiamsi in illa nocuit antea ratio. Diu ego tuli valetudinem patris, donec tam manifesta esset, ut damnarem etiam invitus. Tradita est curatio mili: quan̄ diligenter hoc egerim, aestimate: videtur hoc esse sanatus: nec illud argumentum sanitatis est, quod rupit vincula: saepe faciebat hoc ipsum: quod in hostes impetum fecit, quod praeium petit, ago gratias fortunae: visus est sanus. Quid obiicis? egisti, inquit, mecum dementiae. Si non tenuissem, tamen licuerat: datum est hoc ius contra patrem: legum lator prospexit senectuti: ideo medicinam filius imperavit: quum vero sanaverim, poteram videri impius, nisi detulisset. Non est indulgentia permittere sibi furorem. Sed alligavi: hoc si iniquum esset, non liceret. Deinde obiicies, quod non custodivi: testor Deos, non recessi a custodia, donec me bellum avocavit. At contradixi praemio tuo: hoc simile est ei, quod defendis: et non dicam: recentia tua fecerunt merita, ut obtineres: an debuerim, apparebit. Non desi-

hae formulæ, materiae officiorum dicebantur. Maximum enim officium est, ut patri mente capto et prodigo, filius curatorem petat, quod Sophocli accidit: ut eliam ire, eum patris ipsi filio concedatur, et id Divus Pius rescripsit. **AEROD.** Fortis dementiae dumanus, Aerod.

Cooperam gratulari) Victoriam et sanitatem patri; an est, *Cooperant.* Scavlt.

Medicinam filius) *Med. filius im-*

peravi, Aerod. Filii imperavit, Marg.
Non est indulgentia) *Non erat indulgentia p. tibi furorem. Scavlt. Non tibi, Marg. Aerod.*

Et non dicam) *Dele et, aut lege,*
Etsi non d. Scavlt.

An debuerim) *Forte, an debuerint,*
scilicet cives vel magistratus tibi prae-
mium; *an debueris,* Aerod. Bvnm.

Non desinam) *An, non desinam*
deo rogare, u. h. c. p. malum faciant,
te annua faciendo vel per me vel p. r.

nam optare, ut hanc causae meae partem malam faciam.
Ducet ista animi tui quies : scias, quibus irascaris, scias,
quos ames.

CCXCVI.

EXSUL TACE.

Exsulem intra fines deprehensum licet occidere. Imprudentis caedis damnatus ex lege in exsilium quinquennium missus est. Intra fines a fratre ad coenam vocatus, cum parasito fratris litem, fratre iam dormiente, conservit ; et a parasito clamante, Exsul tace, ex lege interfectus est : quo comperto parasitum abiecit adolescens : a patre abdicatur.

alios, quem furor rursus totas erit.
SCVLT.

Vt hanc causae meae partem malam faciam) Immo facias. Pium est votum. Ut magis iudicis ostendas taedium non esse. GROSOV.

Ducet) Doceat, vel docebit, tu scias. SCVLT.

Quos ames) Quos non ames. SCH.

In exsilium quinquennium missus est) Sic veteres loquebantur, Vetus auctoritas fundi biennium esto, ut non sit meo iudicio, cur nonnulli hoc genus dicendi, tam-insolens atque etiam ineptum existimant. Nam certum est plerique huiusmodi scripta fuisse in 12 tabulis, quae iam Ciceronis temporibus non expiebantur : atque item alia, quae in aliis dictandi rationem abierant, quibus tamen tum utimur, quasi legum vocibus utentes maiesta-

tis et vetustatis eiusdem gratia, quem in legum mentionem incidimus. Magis igitur hoc priscum, quam ineptum diei oportuit : quamquam nec congratulatione caret : regit enim auctoritas duos gigneudi casus, quorum alter ab altero regitur. Boettius, Ita namque sit, ut quoniam usus auctoritas fundi biennium est : sit etiam aedium. Hic sedium usus auctoritatem dixit eo modo, quo fundi usus auctoritatem. Quin etiam existimo, veteres continuo verbo pronuntiassent, usus auctoritas : sicut usus sapientia, pignorisatio, capitiam initio ; huius exsiliis meminit Vlpian. leg. 4, ff. de Sicariis. AEROD.

Comperio) Comperio quod parasitum habuerit (abierit, Marg.) ad. a. AETOD.

A patre) Ipse a patre abdicatur. SCVLT.

DECLAMATIO

Obiiimus adolescenti ante omnia, quod parasitum habuerit. Abdicationi hoc satis erat, ut si quid pater nolle, nunquam emendet; quarē nihil est, quod dicas mihi, nunquam istud obiecisti: quid enim hoc colligis aliud, quam ut te abdicet indulgens pater? quid enim est parasitus, nisi comes vitiorum? turpissimi cuiusque facti laudator? unum tamen videbatur esse solatum, quod eiusmodi vita, ad homicidium usque non perveniret. Obiicio tibi, quod fratrem intra fines invitasti: fuerit quantalibet causa convivii, melius ea certe ipse ad fratrem isses. Manet hoc ipsum inter causas abdicationis: obiici tibi potest, quod tam impius es: quod fratrem post illam miseram fortunam non videris, nisi ad te descendenterem. Nam illi ignosci potest, vel cum periculo venienti: nihil tibi vero quis ignoscat, qui quum sine periculo ad illum ire posses, in id discrimen adduxeris fratrem tuum, ut eum etiam parasitus posset occidere. Obiicio tibi, quod adhibueris coenae tertium: si hoc factum pietatis est, opus est secreto: obiicio, quod para-

Adolescenti) Adolescentia in te,
Marg. Aerod.

Impius es) Impius es frater, qui fratrem etc. Aerod. Tunc ipius est,
Marg.

Quod parasitum habuerit) Plutarch.
μηδέ πατέρας ἄγνωτος. Οἱ μὲν γάρ αὐτῶν κόλακες καὶ παρείστους ἀνθεγγίσαντες ἀνθρώπους ἀπόμονας καὶ επιτρέποντες, καὶ τός πιστότος ἀνατροπίας καὶ λαμπάντες.. AEROD.

Pt si quid) Quod si quid pater nolit. SCHVLT.

Cum periculo venienti: nihil tibi

Facti Laudator) Facti. Laudatio unum, Marg. Aerod.

vero quis ignoscit) Sic Pithocus.

Melius ea) Ea Vigilius, sed omittit, ad fratrem, ut et Aerod. Ea debet Latinus, sed retinet, ad fratrem.

Thaddeus, mihi tibi vero.

Aerodius, muta tibi vero.

Quis tu onus illas bugas

extirpa, et mecum lege: Nam illi

ignosci potest vel cum periculo venienti:

tibi vero quis ignoscit etc. cum interroga

gationis nota. GROX. Delet et nihil

Schultingius, Latinius et Obrecht.

Occidere. Obiicio tibi) Occidere ob

iicio tibi quando parasitum adhibueris:

hoc enim vacabat misero huic exaudi ut

corneret cum par. omissis reliquis,

Aerod.

situm potissimum adhibueris: hoc enim vacabat misero, hoc exsuli: coenabat cum parasito. Cetera iam intelligo non pertinere ad abdicationem: altiora sunt criminis et suis legibus digna, non tamen debent ideo lucrificari, quod in patrem inciderunt. Obiiciunt tibi occidendi fratris consilium. Si accusator essem, si te in culeum paterem, illa dixisset: persona criminis idouea est: habes parasitum, et causa occidendi manifesta est; coheres es fratris; occasio adiuvit consilium, intra fines occidi potest: minister non defuit, parasitus in tua potestate est. Cetera vero cui non etiam manifesta sint? parasitus sine tua voluntate conviciari fratri tuo auderet? homo in adulationem natus, homo, cuius famein tantum tu proptius differebas, non fecisset utique, quo te putaret offendendi. Dormis: hoc tibi in praesentia credatur? non putabat tibi posse nuntiari? et tamen incredibile est, te dormisse hoc tempore, hoc loco: convivium erat, et quale convivium? frater invitatus: ita ille conviciari ausus fuisset, si te amantem fratris vidisset? Credo parasitum etiam insultasse fortunae filii mei: tace, dixit, exsul: parasitus, homo, puto, qui contumeliam non ferebat, tace, exsul: parum enim eum graviter torquebat sola fortuna, parum enim graviter irascebatur errori, nisi etiam parasitus obiecisset: non fecisset hoc ergo te

Coenabat cum parasito) Scriba:
Hoc enim vacabat misero, hoc exsuli,
coenare cum parasito. Vel, ut coenaret cum parasito, ut et Aerodius. GROX.
An, hoc enim vocabat miserum, hoc
exsulum, ubi coenabat c. p. vel, hoc
enim vacare est misero h. e. coenare c.
p. SCHVLT.

In culeum) Alii, in equuleum, Marg.
Aerodii.

Famem t. t. propinquus differebas)

Vix haec capio; an legendum, cuius
famein tantum tu prodigus differebas;
hoc sensu, quem tu profundendo
alebas, et ita differebas eius famem,
quae illum pressura erit, quem in
omnia prodegeris, nec amplius quid
habebas, quo cum pascas. BYRM.

Sola fortuna) Quia imprudens fue-
 rat homicidium, καὶ μὲν ἐπονεῖται,
 quod etiam postea, errorem appellat.
 ALEX.

invito. Puta tamen cadere hanc in animum parasiti indignationem: illud certe in casum non cadit, quod gladius in triclinio fuerit. Multa quae singula accidere possunt, universa extra casum sunt, ut conviciari incipiat, cuius occidendi ius habuerit: adiice his, ut tu dormias, quum fratrem invitaveris: ut visurus fratrem post longum tempus, nihil sis loquutus, praesertim nondum exacta nocte, quum adhuc vigilaret ille miser exsul: et fortasse accidere somnus hic potuerit inter plures: tres estis, et omnis sermo in angusto est. Incredibilius hoc faciet ortum inter fratrem tuum parasitumque iurgiunum: ad latus tuum iacet ille, qui clamat, exsul tace. Quomodo fieri potest, ut ne ipsius quidem caedis tumultu excitatus sis? fieri non potest, ut gladium frater tuus non viderit? non te excitaverit, quum periclitaretur? His omnibus manifestum est, hoc tantum quaesitum patrocinium esse, quod parasitum in praesentia diuinisti: glorieris enim licet, quod non tecum interfectorum fra-

* Hanc in animum) Hanc ignorat Aerod.

Accidere) Accidere, Latinus, Obr. et alii.

Universa extra causam sunt) Thaddeus, universa extracta subsunt. Unde acne, quod ad secentiam, doctissimus Aerodius: universa si existant, suspecta sunt. Sed levi conjectura invanda Pithoeani eodieis laetio: Multa, quae singula accidere possunt, universa extra casum sunt; id est, ut universa congruat et concoruant in idem tempore, non casus, sed consilii vindetur. GROWY. Intra causam sunt, SCHVLT.

Incipiat) Ei incipiat, SCHVLT.

Cuius occidendi) Qui occ. Aerod.

Fratrem invitaveris) Imitaveris, Marg. Aerod.

Et visurus) Et vis. Aerod.

Nihil sit) Nihil sis, Aerod. recte; et ita Schult. et Francius correxerant.

Vigilaret) Exsularet, Aerod.

Fortasse occidere) Accidere. Latio, Accidere somnus hic potuerit inter plures: tres estis. SCHVLT. et Obr. occidere in somniis h.p. i. plures? Aerod.

Fieri non) Fieri ne potest? SCHVLT. Fieri num potest? Latinus, Obr.

Hoc tantum quaesitum patrocinium esse) Lege: patrocinio. Quaesitum est comparatum, de industria factum. Vide ad superiorum declamationum duodecimam. GROWY. Sed et quaesitum patrocinium relinqui potest, et explicari ex industria comparatum, capitulum, affectatum, ut et falsum, ut nullius apud alios, ut Propert. III, 24: Cuius tibi quaestus candor in ore foret. Vid. ad decl. 264.

tris habeas, itane hoc tandem satis fuit dimittere impunitum, dimittere inviolatum? magni affectus iura non spectant. Sed ne dimisisti quidem bona fide: nam et sustineri absens potest: nec dubito quin exspectetur mors mea. Ut ergo non solum iustae, sed etiam miserabiles causae abdicationis sint, filium perdidit eo tempore, quo miser erat: non licuit saltem in patria, non in domo sua, extremum illi spiritum effundere: sed quod est contumeliosissimum, manibus parasiti, et impune occisus est, quem indignum erat impune saltem male audisse.

CCXCVII.

MERETRIX AD AMATORE FORTI CAECATA.

QVI EXCAECAVERIT ALIQVEM, AYT TALIONEM PRAEBEAT, AYT EXCAECATI DVX SIT. Meretricis amator fortiter fecit: occurrentem sibi meretricem excaecavit: petit illa, ut eodem duce utatur. Recusat ille, et offert talionem.

DECLAMATIO

Si quis, iudices, lege adversus eos, qui excaecaverunt, ita composita, ut aut talionem patientur, aut aliquatenus solarium iniuriae praestent, litem esse audiat, altera parte similem fortunam exigente, altera mitiorem partem legis amplectente, profecto existimet hanc mulierem id postulare, ut excaecetur is, qui sibi oculos eruit; illum autem virum fortem fiducia meritorum er-

Iura non spectant) Ad causam non 6: Delibasse saltem oculis. SCHVLT.
s. Aerod. Curam n. s. Marg. Talionem praebat) Forte, debeat;
Saltem male) Pro vel, si Flot. II, vid. ad Ovid. Ep. VII, 177.

ga rempublicam sperare, posse fieri, ut contra voluntatem quoque eius, quae vindicatur, oculos defendat: nam et hic dolor gravissima passae convenisset: et illud naturale est, ut bona oculorum intelligent etiam, qui eruerunt. Id omne diversum est: haec quae excaecata est, cui erupta lux est, cui omnis vita in tormentis agenda est, miseretur quandam amatoris sui: ille, qui excaecavit, vult istam nimium vindicari: idque si faceret poenitentia, utcumque consolandus nobis esset: nam et poteramus suspicari, hanc istius postulationis esse rationem, quum excaecaverit meretricem, quam amat, nunc oculos offerat, causa ambitus fieri. Negat fas esse, ut vir fortis manum meretrici praestet, ut iter demonstret. Apparet illam esse caecatam: atque id tamen praetenditur modo, iudices: ceterum causa postulationis istius manifesta est. Videt miseram feminam durare in hoc non posse, ut excaecet: neque id agit, ut graviorem patiatur poenam, sed ut neutram: oculos haberet, quos haec eruere noluit: ducis opera fungatur, quod iam recusat. Nos tamen necesse habemus his re-

Gravissima passae) Gravissima parte, Marg. Aerod.

*los offerat e. ambitus fieri, Aerod.
Auférat causam, Margo.*

Id omne diversum) Hic o. d. SCH.

Negat) Negant, Aerod.

Cui erupta lux est, Aer.

Id tandem) Id tandem, Aerod.

Miseretur) Misereor, Marg. Aer.

Durare) Supr. ad decl. 279.

Idque si) Id aequi si l. p. utique e. Aerod. ideoque, nl. Id aequi si foret poenitentiam utrinque, Marg. Aer.

Oculos haberet, quos haec) Aerod.

Causam ambitus fieri) Lege: hanc istius postulationis esse rationem, quod, quum excaecaverit meretricem, quam amat, meos offeret oculos, causa amoris fieri. Aerodius quoque videbat quod interponendum. GROX. Quam amabat, et ei nunc oculos offerrat causa ambitus fieri. SCHVLT. Causa etiam Obrechtus; nunc quod ocn-

dius, habere, et opera ne fungatur.

Malum: sed ut neutram; oculos habeat, quos haec eruere noluit, nec ducis opera fungatur, quod iam recusat. Post ro neutrām intelliges, quasi additum esset: id est, ut GNOX. Ut oculos haberet, et nec ducis. SCHVLT. Oculos haberet; et, opera ne fungatur quoniam recusat, Aerod.

Quod iam) Vct. cod. quoniam. PITN.

spondere, quae proponuntur, et adversus aliquem sic agere, tanquam excaecari noluerit: illa etiam, quae ab ipso iactata sunt, nos quoque referemus, fuisse istum virum fortem, pugnasse pro republica, plurimum nobis profuisse manus eius atque oculos. His enim omnibus profecto hoc efficitur, ut illum excaecari non necesse sit: neque ei nocuit illa honestissima militia: propugnator fuit civitatis, quoniam partem aliquam voluptatis in hanc impenderat: sed fecit illum arrogantiorem ipsa virtus. Neque tamen nobis adhuc persuaderi potest, ut vir fortis, qui amaverit aperte, qui non erat laesus ulla meretricis iniuria, oculos volens erueret: fortunam illud putamus fecisse, ut si lex permetteret neutram ultionem, forsitan totum ius remitteremus? nunc oculos eius servamus, qua possumus. Lex ita scripta est, ut in QVI excaecaverit, aut talionem patiatur, aut ducis opera fungatur: inter has duas res, quaestio est. Antequam comparo, illud interrogare volo, cuius causa scriptam legem esse putas? Dubitari non potest, quin scripta sit ei, quae vindicanda est: nec illud quidem in dubium veniet, ultionem quidem harum duarum, ut ita appellem, poenarum esse in potestate exigentis. Quid enim aliud co-

Adversus aliquem sic agere, tanquam excaecari noluerit) Legendum: *adversus callidum sic agere, tanquam excaecari voluerit;* tanquam hoc sensit, et serio agat, quod simulat. GRON. *Adversus aliqua agere, ut adversus resistere.* Nepos Pelop. SCHVLT. *Adversus talionem sic agere,* Obr.

Neque ei nocuit illa honestissima militia) Aerodius referit aliorum, illi honestissimae militiae. Sensus flagitat: *His enim omnibus profecto hoc efficitur, ut illum excaecari non necesse sit;* non, ut haec noceat illius honestissima militia. *Ihio, meretrici:* cui nocebit; si propter eam impune ha-

bebit excaecasse. GRONOV. *Neque haec nocuerit i. h. m.* SCHVLT. *Militia (propugnator enim fuit civitatis),* Aerod.

Quoniam) Quum iam. SCHVLT.

Tamen nobis) Tamen vobis, Aer.

Fortunam illud putamus fecisse) Forsan, *Fortuna elatum putamus fecisse.* GRONOV. *Fortuitum illud fuisse.* SCHVLT. *Sed cum non, fortunam illud fuisse?*

Ultionem) An, electionem? SCHVLT. Optionem Latinus et Obrechius.

Nec illud quidem) Ne illud quidem, Aerod.

Poenarum) Pugnarum, Marg. Aer.

gitasse legumlatorem putamus? illum utique, qui excaecasset, credidit esse puniendum, adeo ut ne illi quidem ipsi, qui vindicabatur, permiserit totam legem remittere. Illa igitur fuit cogitatio: meruit quidem, qui eruit oculos, ut et ipse perdat: si tamen habuerit misericordem, si inciderit in eum, qui aliquatenus reddere irae suae rationem posset, gratiam referat. Haec postea: eligi ergo ab ea poena debet, quae gravissimam iniuriam passa est. Puta istud esse asperius, quod recusas: fortasse propter hoc ipsum pati debeas: oculos eruisti mulierculae sine dubio, et adiice, si vis, meretrici; tamen quos eruere non licebat: non es dignus, qui patiaris, quod vis. Haec dicerem, si tecum asperius contederem: nunc ante omnia reipublicae causam tecum ago. Aequum est salvos esse hos oculos et incolumes, multa afferunt casus: frequens bellum est. Detegemus tibi etiam huius misericordiae affectus, quo magis te rem tam gravem fecisse poeniteat. Haec excaecare te non potuit: meminit temporum superiorum, meminit illarum, quas aliquando communes habuit, voluptatum: meminit amoris tui: digna est, cui manum commodes: nam id quoque lex iustissime constituit, praestet oculos, qui eruerit, et in vicem erutorum luminum ipse succedat. At enim forti viro turpe est hoc officium subire. Scilicet illa honestiora, debilitatem pati, et ferre infestos numinibus

Qui aliquatenus reddere irae suae rationem) Hoc ad misericordiam non sufficit: nam hoc casu et immisericors irae suae rationem reddere potest. Legi polius: *qui aliquatenus temperare irae suae ratione posset*. Vel: coercere iram suam ratione. GRONOV.

Gratiam) An, veniam? ita bona gratia, pace, pro iisdem, et venia; deinde: haec potest eligi e. a. c. p. et debet, q. SCHVLT.

Sine dubio, et adiice) *Sine dubio amicac, et adiice, Aerod.*

Si tecum) *Si caecum, Marg. Aer.*

Huius misericordiae) *Huius mulierculae, Edit. al. recte, Iudicis Schult.*

Qui eruerit) *Qui eruit, vel in vicem erutorum, Aerod. et in vice meritorum, Marg.*

Ferre infestos numinibus oculos) *Lege, omnibus; quibus qui occurrat malum sacrum sibi obiectam patet.*

oculos : non erit talis ista debilitas, qualis esset, si illam in acie passus essemus. Tu , qui recusas dux esse meretricis, non cogitas futurum, ut tibi oculi propter meretrem eruantur? verum meretur hic ipse pudor tuus, propter quem parcamus oculis tuis *.

CCXCVIII.

RVSTICVS PARASITVS.

Rusticus parasitum filium abdicat. CD.

DECLAMATIO

Non ignoro, iudices, quamquam non a forensi contentione solum, sed ab universa civitatis conversatione, longe remotus, hoc praecipue fieri miserabiles eos, qui paternae animadversionis notam deprecantur, quod periclitari de praeterita dignitate videantur, de qua certe sollicitum esse filium meum incredibile est: quantulum est enim, quod abdicatus erit, qui iam parasitus est? Quem ego, iudices, tam obstinate non praeceptis solum meis, sed etiam precibus resistentem, utinam possim dicere contumacem! nunc hanc licentiam concepit animo servitutis: multum enim illi, ut res est, fiduciae

Sic superiorum primae omissores comitatem corporis restituimus. Gron.
An, defectos luminibus? an, perdere infestis numinaibus oculos? vel, infestos hominibus oculos? SCHVLT.

* Nulla alia, ut videre est, mendozior et magis depravata fuit declamationis; in coios emendatione, ut alias plerumque, si audacios aliquanto ab ipsis verborum notis, que apparent, videbor recedere: subeat identidem

haec cogitatio, nos nullo proorsus veteri exemplari adiutos, sed sola ingenii nostri (quod sentio quam sit exiguum) coniectura et divinatione. AZNOS.

De praeterita dignitate) De pr. vi-

tate dignitate, Aerod.

Parasitum) Cat. de R. R. cap. 5:
parasitum ne quem habent; medius
sit; nempe villicus. SCHVLT.

Abdicatus erit) Est. SCHVLT.

facit gratia adolescentis locupletis et prodigi, qui non aliter, quam si de proprio mancipio ageretur, in hoc vires suas ostendit. Infelix et ille: tam turpem enim filium habeo, ut etiam ipsi obiciatur. Nec me praeterit, unde haec frequentia: concurrerunt ad spectandos duos rusticos, et hi forsitan haec ipso indicante. Merito, si iste ridetur, cuius nomen euidem nec intelligo, nec interpretari possum; quod vocatur, unum nescio quid esse turpius, quam luxuriam puto. Quo magis autem hac eius vita erubescam, fecit memoria nostri: mihi rus paternum erga labores gratissimum, non frugalitate tantum suffecturum, sed et delectatione, si coleretur a dominis duobus. Hoc quum diu evenisset, ne haec quidem ducendae uxoris, et educandorum liberorum onera recusavi, ut relictum a parentibus meis relinquerem filio meo; de quo ipse non questus sum: nam videbatur laboriosus: misi in civitatem, delicatior venit, et redire properavit. Et primo quidem deformavit tantum dili-

Infelix et ille) *Infelix et ille*, et
ego cum eo: turpem, Aerod.

Haec frequentia) *Haec fr. concur-
rebit*, Aerod.

Et hi forsitan haec ipso indicante) Scribe, hoc ipso. Gronov. *Et hi for-
sitan huc ab ipso invitati; vel, huc ab
ipso invitante.* Schrvst.

Si iste) *Sic iste*, Aerod.

*Nec interpretari possum; quod vo-
catur)* Adiicit Atrodius parasitus.
Nimurum non percepit genia loquen-
di, de quo diximus ad Senecas Epist.
93. Gronov. *Possum: quod vocabu-
lum nescio quid esse turpius q. l. putò,*
Obrecht.

Num nescio) *Verum nescio*, La-
tin. et ita coniecerat eliam Schulling.
vel, *unum scio*, *nescire quid esse ele-
gatorem.* *Num hoc rgor nihil esse tur-
pius q. Aerod.*

Fecit memoria nostri) Aerodius
memoriam. *Lege: Quo magis autem
hoc eius vita erubescam, fecit memo-
ria nostrae.* Nempe vitæ. Gron. *Fe-
cit memoriam nostri*, Aerod. Schult.
capiebat nostri, pro mei, et filii, vel
fili tantum; ut apud Terentium et
Plautum noster passim de filio dici-
tur.

Gratissimum) *Gravissimum*, Aer.
Si coleretur) *Ni col.* Aerod.

Hoc quum diu) *Hoc cur dico? quia
convenisset, ne hoc quidem educandae
uxoris et c. l. onerare, curavi tamen
ut, Aerod.*

Nam videbatur) *Non vid.* Aerod.

Deformavit) *Id est, deformatus
est.* Barth. ad Claud 154, et ad Gra-
tii Cyneget. p. 41. ALMEL.

Deformarit) *Deformari t. diligen-
tiorum cultum*, Aerod.

gentior cultus: dehinc procedente tempore, saepe fragranlem mero vidi, redolentem unguenta, et iam plura perditae vitae signa: quum interrogarem, respondebat, esse locupletem amicum. Despiciebam etiam amicitiam, dicebamque: quamdiu iste locuples erit? donec res reddit, ut etiam de salute eius timerem. Ad domum divitis veni (non enim noinen inter non agnoscentes requisivi): parasitus inventus est. Et placet rustico patri? erubui, nondum te invenissem. Ad comparationem voco utriusque vitae: in praesentia hoc uno contentus sum, suscipere laboris lui partem; satis in te laboravimus; iam deficit aetas, iam quietem poscit senectus: et ego deliciatus sum. Abdicant me licet boni mores, tamen clamo: ego te mihi genui: non ergo cogitabis, quid mihi

Flagrantem) *Fragrante volebat Francios: scio quid pro utroque verbo dici possit; et passim en communiori videbis apud Drakenborchium nostrum ad Sil. XV, 117. Ego tamen Francios accedam, qui redolentem sequitur; et ita Martial. I, 88: *Negravis hesterno fragres, Fescenia, vino, Pastillos Cosmi luxuriata voras.* Et ita ille saepius hac voce utitur. BYRM.*

Eiam plura perditae vitae signa) Divide vocem: redolentem unguenta, et iam plura perditae vitae signa. GAON.

Esse) *Esse se, Aerod.*

Despiciebam etiam amicitiam) Scripti: *Despiciebam eam amicitiam;* nempe locupletis, quam meruerat filius. GRONOV.

Diu iste) *Diu vero iste, Aerod.*

Res reddit) *Res eo reddit.* SCHVLT.
Donec reseedit, Marg. Aerod.

Ad domum divitis veni) Cicero scriptisset: *Domum ad divitem veni.* GAON.

Inter non agnoscentes) *Intra nos agnoscebam,* Aerod.

. Et placet rusticus patri? erubui, nondum) Forte: *Et placet rusticus patri?* Erubui; mallem, nondum invenissem. Te ad comparationem. AERODIUS, utinam nondum te. GAO. Et placet rusticus patri? Erubui. Nondum te iuvenis ad comparationem voco utriusque vitae: Erubui, quum nondum te invenissem. SCHVLT.

Utriusque vitae) *Vtriusque vitam,* Latinus.

Suscipere) *Suscipe, Latinus et Aerod.* in praesentia non diutius contentus sum suscipere. SCHVLT.

Satis in te laboravimus) AERODIUS: *satis in iuventute laboravimus.* Legi: *satis in rem Laboravimus;* id est, rei familiaris causa. Vide ad Senecum de tranquil. an. cap. 1. GAO. *Satis pro te, vel, tibi, Schultingius, Satis sine te laboravimus,* Obrecht.

Abdicant me) *Abdicas tute me,* Li-
et etc. quid mihi debebas terras gratia
referre, Aerod.

debeas? illae terrae gratiam referunt: nec quidquam inveniri potest in rerum natura, in quo labor pereat. De abdicatione tu quereris? prior patrem reliquisti: quando enim videre te mihi licet? quantum absum ab orbitate? Impono, iudices, affectibus meis, qui nihil adhuc inter querelas habeo, nisi desiderium: iam irasci necesse est: nondum tamen ad ultimam tui contumeliam venio: obiicio tibi luxuriam: si hoc tantum diceremus: vivis inter meretrices et lenones, dignus es abdicatione; etiam, si parasitum habes: inter aliena servitia numeraris, et tibi luxuria obiicitur, etiam non tua. Omitto interim ex quo genere vitae in istud transieris, sub quo institutus patre. Dissimulata et remota persona mea, parasitum abdico: num me irasci putas? misereor, ubi haeserunt tibi vitia civitatis: videtur habere hoc primum odium rusticitas. Si bona paterna consumpsisses, iure abdicareris: libertatem et ingenuum pudorem consumpsisti. Qui melior ille, cui servis? pudent dicere, quo pretio hereditatem emancipaveris: gulæ servis, et, sicut muta animalia, obiectis cibis in istam cecidisti servitutem: iuvat autem cibus post opus. Multa quidem video diversa genera vitae, nec probabilia omnia: ceterum tamen hoc novum est et inauditum,

Nec quidquam inveniri potest) Αὐτὸν πρεσβύτα καὶ τιλεπούργον ἀπέλειχ καὶ πόνος ἦτιν, inquit Plutarchus. Aerod.

Qui nihil adhuc) Quod adhuc, vel, quando, aut, quamdiu. SCHVLT.

Etiam, si parasitum) Etiam iam parasitus haberis. SCHVLT. At iam te parasitum habent, Aerod.

Pbi haeserunt) Abi. Haeserunt tibi vitia civitatis, Obrecht. Miserior utique: haec fecerunt t. v. c. quae videtur, Marg. Aerod.

Habere hoc odium) Habere nunc odium. SCHVLT. Odium rusticitatis, Marg. Aerod.

Qui melior) Neque melior, Schult. Hereditatem) Libertatem, al. mancipaveris, Aerod.

Obiectis cibis) Vide Herald. ad Tertul. Apologet. pag. 167.

In istam) Hoc usque ad post opus, omisit Aerod.

Genera vitae) Generari vitia, Aer. Generavit te, Marg.

Ceterum) Ceterum, Aerod.

contumelias in quaestu habere, et iniuria pasci. Iuvat illa te residua potio, et ex locupletis coena, nescio quid intactum: caedentis manus oscularis, et ferrum portas, fame periturus, si ille nihil malefecerit: alios enim fortasse parasitos ars aliqua commendet: tu quid potes, miser, nisi vapulare? Habent hoc quoque deliciae divitum: malunt querere omnia contra naturam: gratus est ille debilitate, ille ipsa infelicitate distorti corporis placet: alter emitur, quia coloris alieni est. Haec, ut res est, accessit nova elegantia inter perversas delicias, habere rusticum: ridiculum hoc, quod durus, quod inhabilis, quod filius meus. Qualia, Dii deaeque, damna! Intelligo cum quo mihi filio res est: non commendabo illi laborem honestum, et bonam quotidie conscientiam, et operam, etiam civitatibus servientem: agam causam per vices anni, non numerabo fructus: luxuriosum filium ad delicias voco paratas. Ingentis pecuniae concupiscis feras? demus: ipse venare. Avibus onerari fer-

Contumelias) *Contumeliam quaestu habere*, Aerod.

Nescio quid intactum) *Nescio quid non intactum*, SCHVLT.

Caedentis manus oscularis) Plutar-chus περὶ παιῶν ἀγωγῆς, de parasitis loquens, πρὸς δὲ τὸ τῶν πλευσίων ζεύτης, τῇ τόχῃ μὴ πλευσάοις, τῷ προπάτορει δὲ, δοῦλοι. ὅταν δὲ μὴ ἀερόφυτοι, τότε ὑβρίζονται ὅπουντες, ὅτι μὴ μάτην παρατρέπονται. GROS. *Caedentis*, Leidensis. *Caedentis*, Obrech-tius, quod verum puto.

Ferrum portas) *Ferculum p. f. p.* quid si illi non nihil mal. Aerod.

Ars aliqua) *Pars aliqua*, Aerod.

Divitum: malunt querere) *Vetus codex*, *divitum malum*. PITH. ita Aer.

Haec, ut res) *Haec (ut res est) accedit*, Latinus. Francius volebat, ad

haec. *Vi res est*. Id est ut tempora sunt, ut nunc res est. Terentius, Cicerio et alii saepè, haec (*ut res est*) *as. novas elegantias*, Aerod.

Rusticum) *Rusticulum*, Aerod.

Dii deaeque) *Dicere*, Aerod.

Civitatibus) *In civitatibus*, Aerod.

Agam causum per vices anni) Dictum ut apud Stat. I Achil. pr. ire per omnes Herou. SCHVLT. Etidem Stat. Theb. V. 151: *Exire per annos*, ubi vide Barth. sic agam causam. *Pervices an. n. n. f.* Aerod.

Non numerabo) *Annumerabo*, Obr.

Paratas) Vid. ad Potron. cap. 15 et 88. *Inemptas dapes* vocat Horatius. Aerod. ita distinguit, voco. *Paratas ingenus p. c. f. damas ipse venabere*. in Marg. *demens ipse venire*.

cula gaudes? fructus nostros, nisi succurris, infestant: quidquid illic lautum est, nos misimus: et fructus curvatis ramis ad manum paratos habemus. Compara, si videbitur, vestros nivibus meis fontes: compara inclusis intra parietes aquis perennes fluminum lapsus: quae tanta vobis nemora? quid est istic admirabile, nisi ruris imitatio? ad has te delicias pater voco: ipse durum desidia solum sulcis aperiam, et aratro senex incumbam: tu tantum impera: non misereris paterni avitique fundi, obsiti sentibus? circa beati fructus. Nos desidia male audiunus: quot iam perdidimus annos? tu vivis aliena liberalitate. At si te nulla horum miseratio tenet, ignoscas mihi: ducimus quandam adversus ipsas terras consuetudine affectum: non vendes tu agellum meum: non paternos avitosque cineres, et ossa alicui pretio coenae unius addices? Quatenus infeliciter filium susluli, quaeram aliquem, qui colat.

Nisi succurris) *Nisi succurreris*, Aerod.

Paratos habemus) *Paratum h. e.* parare videtur, Marg. Aerod. *Paratos h. quam parari videbitur*, Aer.

Vestros nivibus meis fontes) Aerodius rivulis meis. Lege: compara, si videbitur, vestris nivibus meis fontes. Nam divitiae sunt nives adserentes ad potionem refrigerandas. Seneca IV nat. quæsat: *Invenimus, quomodo stipans nivem, ut ea arietatem evincere, et contra anni fervorem defendere*. Et rursus: *Quid illi, si vindissent reponendae nivis officinas*. Tum, non sorbere solum nivem, sed etiam esse, et frusta eius in scyphos mos dedicere inter ipsam bibendi modum. Gaozov. Vid. ad Petrou. 3t.

Compara inclusi) *Compara inclusi sunt: est intra parietes aquac perennis f. lapsus*, Aerod.

Sulcis etiam) *Aperiam Edi*. aliae et Aerod. *teram* Obrechtus, quod saepe dicator vebementer dicit, salco-salteri aratrum et vomer Postis dicitur, sed non ipsa terra, quae scinditur, finditor etc. quare aperiam magis placet, ut Ovid. III Met., 104: *Presso succum patefecit aratro*. Et hoc tam duros solo apte respondere videtur. Francis volebat, durum diffundam solum, sulcis etiam et aratro s. incumbam. Byrr.

Tu tantum impera) *Tu tamen im-* misereberi, Aerod.

Circa beati) *Citra beatos fructus*, Schult. et Aerod.

Nos desidia male audiimus quam iam) Thad. et Aer. audiimus quod iam. Scribe: *Nos desidia male audiimus. Quot iam perdidimus annos?* Gron.

At si te illa horum) *Immo nulla.* Gron.

Non vendes) *Num vendes?* Aerod.

CCXCIX.

OSSA ERVTA PARRICIDAE.

*PARRICIOAE INSEPPELTI ABIICIENTVR. SEPPELCRI VIOLATI SIT
ACTIO. Decedens pater mandavit filiae ultionem , dicens,
sc duorum filiorum veneno perire. Puella reos postulavit:
inter moras unus se occidit , et sepultus est in monu-
mentis maiorum. Altcrum quum damnasset , et inscpul-
tum proieccisset , eius quoque qui sepultus fucrat , ossa
eruit , et abiecit. Accusatur violati sepulcri.*

SERMO

An utcumque sepultum eruere non licet : an ei non lieue-
rit , quae potuit prohibere : an etiam non iure fuerit sepultus.
Hinc speciales quaestiones , utrum lex damnatum tantum par-
ricidii , an revera parricidam prohibeat sepeliri: an ille parri-
cida fuerit. In hoc probatiae duea , altera παθητικὴ , altera
πραγματικὴ , id est , affectus et iuris quaestiones. An damna-
tus sit sua sententia , qui sibi manus attulit : an et de illo iu-
dicatum sit , quum frater eius convictus sit : an non possit
quisquam mortuus damnari : etiam ut alias nemo possit , an
is utique potuerit , qui in reatu periit. Ultima peragitur qua-
litas , in qua totius controversiae vires sunt : quale huius
factum ; utrum venia dignum , an damnatione sit , in qua
tractatione παθητικῶς pro republica indignandum.

*In hoc probatiae duea) Quintilian.
lib. V, cap. 12 de usu argumentorum:
His quidam probationes , inquit , ad-
ducunt , quas πατετικὰ vocant , du-
ctas ex affectibus: πραγματικὸν autem
genus cause lib. III, cap. 6 ex Apol-
lodorō diffinit , quod in rebus extra
positis , consistit : τοιὶ ἑρείξ , quod
in opinionibus nostris . Ciceru libris
de Oratore negotialem statum appelle-
bat , in quo quid iuris ex "civili more
et aequitate sit , consideratur : cui di-
ligentiae , inquit , praecesse apud nos*

*Jurisconsulti existimantur; apud Graecos
pragmatici dicuntur , qui orato-
ribus ministri et adiutores dabantur.
Hinc Quintilianus hic noster , facete
lib. XII, cap. 3, eos ad arculas sedere ,
nit , et tela agentibus subministrare.
Acrod. Probationes idem legit.*

*An de illo indicatum) An non , praec-
indicatum?*

*Etiam ut alias) Etiam ut filios ,
Acrod.*

*Ultima peragitur qualitas) Vet. cod.
ultimo velagi qualitas. Pitti, Thad-*

DECLAMATIO

Sepulti ergo essent, et aeterna quiete conditi iacuiscent parricidae. Manes iuxta patris latus, ut, quod diis hominibusque videatur indignum, tumulo tectus videatur, cui leges terram negant; in cuius cruciatus, quum omnia commenta sit antiquitas, citerior tamen est poena, quam scelus; cuius statim ora, oculosque a iudicio lex iussit obduci, ne hunc iucundum caeli adspectum polluerent tetri oculi; cui lucem vivo, fluctuanti mare, naufrago portum, morienti terram, defuncto sepulcrum negat? quem in poena sua iubet vivere, huic tumulum et exsequias persolvi fas fuit? Adeone omnia perierunt, ut ex duobus meliore loco habendus sit manifestior parricida? Tu vero, puella tam honesti affectus, quidquid tacita pietate suggestis, vel his audientibus refer: mihi crede, modo approbasti, nihil te de fratribus tuis solere mentiri. Dies, inquit, noctesque miseranda patris umbra circumvolat, qualis erat, quum mandatum daret, modo minax atque effera, repente sumissa, his me vocibus, ut sciatis, appellat: Tu quidem, filia, parricidam postulasti; eodem criminis, iisdem argumentis, commu-

daeas et Aerodius: *Vltima pelagi qua-
litas.* Pithoeanus codex, *Vltima pe-
logi.* Scribe: *Vltima e specialibus qua-
litas.* Dixerat, *Hinc speciales qua-
stiones.* Gnos. *Vltima parricidii qua-
litas* in Margine Franciani libri, sed
alia manu. *Vltima* etiam Aerod.

Parricidae. Manes) Aerod. et Ob-
reclitus tollunt distinctionem, et le-
gunt, *iacuiscent parricidas manes i.*
p. l. etc. non male.

Citerior) Eleganter pro minor; ut
iis citro ssepe in his declamationibus,
et de quo agemus ad Albinovani ele-
giam in Drusum vers. 50.

*Cuius statim) Cui statim ora, Aer.
abduci, Mar.*

*Lucem vivo) L. vivo fuit. At in ma-
ne, Mar. Aer.*

*Quem in poena) An, inter poenas,
ut sunt gallus, simia, vipsa etc.
Schvlt. In poenam suam, Francius
volebat; superstes parentes ad poenar,
lib. VI Instit, proœm. residuum poenae,
decl. 13, 23.*

*Exsequias persolvi fas) Exsequias
persolves? At sepultus fuit. Adeone,
Aerod.*

Habendus) Habendum, Aerod.

*Tacita pietate) Pietas, Schult. et
Obr. Pietas suggestis, Francius.*

nibus utriusque legibus iudicisque, qui supererat, damnatus est: nunc unus superest dolor, quod parricida sepultus est: quod aeterna quiete compositus sepulcro meo parricida, patrem premit. Aude nunc aliquid puella fortius, et ab hoc utique me vindica, quem ego occidi: expulsus sedibus meis contactum illius fugio. Quid agis, infelix puella? ecquid agnoscis alterum patris mandatum? itaque ut primum accessi ad tumulum, sponte resoluta lapidum compage, impios cineres in editum terra suggessit: onerosa etiam inferis monstra, in lucem redundare visa sunt. Dii boni! post haec quisquam queretur, cur ex duobus parricidis neuter iacet tanquam pater, uterque tanquam frater?

CCC.

ADVLTERA APVD FILIVM IUDICEM REA.

Apud communem filium iudicem, ream adulterii fecit maritus uxorem: matrem absolvit adolescens. Pater eandem detulit in iudicium publicum, et damnavit: abdicat filium.

SERMO

De anteactis temporibus tantum est, quod adolescenti nihil obiicitur, sed etiam quod proxime iudex placuit patri. Quorum ratio quum constet, poterat non improbi, vel non manifesti erroris peti venia: sed prius iure defendendus est.

*Quod aeterna) Francius volebat,
quod aeterna quiete compositum in sep-
m. p. patrem premit.*

Ab hoc) Ob hoc, Marg. Aerod.

*Quem ego occidi) Ideo dicit se fi-
lius occidisse, quod conscientia scel-
leris filius ipse sibi manus attulerit.
AEROD. Per quem ego occidi. SCHVLT.*

Expulsus) Expulsum, Aerodius.

Quid agis) Quid ais, Aerod.

Accessi) Accessit, Aer. et Franc.